1

UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:  4433  /SKHĐT - KH                   Bình Thuận, ngày  10  tháng 11  năm 2022

V/v giải trình, tiếp thu, hoàn chỉnh

  Quy hoạch tỉnh báo cáo Thường

                 trực Tỉnh uỷ.

   Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.

           Thực hiện ý kiến của UBND tỉnh tại Công văn số 3753/UBND-TH ngày

07/11/2022 về việc giải trình, tiếp thu, hoàn chỉnh Quy hoạch tỉnh báo cáo Thường

trực Tỉnh uỷ.

           Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Liên danh tư vấn lập quy hoạch tỉnh đã

rà soát lại nội dung trong các báo cáo, dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh, xin báo cáo UBND tỉnh cụ thể

như sau:

         - Các nội dung trong các báo cáo, dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh được hoàn chỉnh trên cơ sở: (1)

Tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý tại phiên họp của Ban Chấp hành  Đảng bộ tỉnh

(khoá XIV) đối với dự thảo Báo cáo Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050; (2) Nghiên cứu nội dung Quy hoạch tổng thể quốc

gia thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050 ban hành kèm theo Nghị quyết số

138/NQ-CP ngày 25/10/2022 của Chính phủ; (3) Nghiên cứu Quyết định số

892/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển

cụm liên kết ngành kinh tế biển gắn với xây dựng các trung tâm kinh tế biển mạnh

thời kỳ đến năm 2030; (4) Dự thảo Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử

dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 do Bộ Công

Thương soạn thảo; (5) Ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

3482/UBND-KT ngày 17/10/2022 về việc rà soát đề xuất điều chỉnh Quy hoạch

điện gió trên địa bàn tỉnh. Các nội dung điều chỉnh, bổ sung trong  dự thảo Tờ

trình, thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh thể hiện

cụ thể bằng chữ nghiêng có gạch chân; theo đó, điều chỉnh, bồ sung các nội dung

tương ứng trong dự thảo Báo cáo tổng hợp Quy hoạch tỉnh.

          - Việc bổ sung chi tiết về diện tích, trữ lượng, thời gian khai thác, toạ độ tại

phụ lục số 19 về phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh

Bình Thuận kèm theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch

tỉnh dựa trên cơ sở: (1) Qua trao đổi với Vụ Quản lý Quy hoạch - Bộ Kế hoạch và

Đầu tư được hướng dẫn: trong việc tham mưu dự thảo Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh, nhất là các phụ kèm theo quyết định nêu trên

không nên quá chung chung, nhưng cũng không quá cụ thể, chi tiết để việc triển

khai sau này của tỉnh được thuận lợi, không bị vướng, gây ách tắc phải đề nghị

điều chỉnh; (2) Tham khảo kinh nghiệm của các tỉnh đã được phê duyệt (tỉnh Bắc

Giang) và một số tỉnh đang trình hổ sơ đề nghị thẩm định (các tỉnh: Tuyên Quang,

Quảng Ninh, Cao Bằng, Bà Rịa – Vũng Tàu); (3) Ý kiến góp ý của Sở Xây dựng

và các sở, ngành, địa phương. Theo đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp đơn vị

2

tư vấn bổ sung hoàn chỉnh lại phụ lục số 19 về phương án bảo vệ, thăm dò, khai

thác và sử dụng khoáng sản tỉnh Bình Thuận, trong đó đã bỏ nội dung ký hiệu trên

bản đồ quy hoạch.

            (Hồ sơ gửi đính kèm gồm: Báo cáo tổng hợp Quy hoạch tỉnh Bình Thuận

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Báo cáo tóm tắt thuyết minh Quy

hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Dự thảo Quyết

định phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050; Giải trình tiếp thu các ý kiến góp ý của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, UBND

các tỉnh, thành phố trong vùng và liền kề, của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, của

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương trong

tỉnh đối với báo cáo Quy hoạch tỉnh; Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược Quy

hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Giải trình

tiếp thu các ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, địa phương đối với dự thảo báo cáo

đánh giá môi trường chiến lược Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2050, cơ sở dữ liệu quy hoạch và hệ thống bản đồ).

  Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

760/TTg-CN ngày 31/8/2022 (quy định thời gian trình Hội đồng thẩm định Quy

hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trong tháng 9/2022, đến nay

đã quá hạn), do vậy, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh xem xét, sớm

báo cáo, xin ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ để trình Hội đồng thẩm định Quy hoạch

tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Sau khi Hội đồng thẩm định có ý

kiến, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với đơn vị tư vấn và các sở, ngành liên quan

tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo báo cáo Quy hoạch tỉnh theo ý kiến của Hội đồng thẩm

định và ý kiến chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo tỉnh ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KH. Nh03

          GIÁM ĐỐC

 V LLL

                                                                                                    Lê Ngọc Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-15T14:40:05+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Lê Ngọc Tiến<tienln@skhdt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-15T15:02:56+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!